Ea vero quge à te, Presài integerrime,, traduntur dieta pro
na sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu*. 
Sequitur bine piane quod summa omnia ac prope divina in eo 
requiruntuc qui clavumin ista Ecclesia: navi teneat, cujus a  
nutu pendeant leges^et cohdantui santiones,, cujua ad pedes 
Reses ipst supÜciter se abjiciantetprovolYant monarchy, cujus 
arbitrio solvuntur peccata et pandatur coelum, qm denique 
supra omne dignitatis humanie fastigìum evectus JJei perso
nam inter homines sustineat. Quod si divinas literae a Pres ^  
tero quoiibet tantam integritatem ac virtutis. perfectionem 
exigi volunt, nullus ut in omni ;ejus ¥ita reprehendendi pateat 
locus, ncque gravitatem ejus, muneris digne ^  ‘
tineri posse tradunt, nisi quem pietas, prudentia, justitia, 
uno verbo, virtus ejus omnibus numeris absoluta commen y 
tquid in ea qui in omni tempore cum summo 
re gubernacula Ecclesiae debeat cujus. vita c e t e r i s  omriibus. pro 
exemplo, voluntas pro lege,; vox pro oráculo ñuura sit, qua - 
t-o hsec omnia requiri majora et divinitati p r o p r i o r a  censem .

Quae cum ita sint, Antistes vigilantissime , tuum est-a 
cohercendam, omnem hominum impiorum audatiam  ̂ e g ^  
Diocesanarum et juditiorum: auctoritate populum in otticio. con- 
tiñere; nostrum, Patres, ut sceleris ac malefìcns adimatu
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cultas legibus à Sioodo instkutls ad unguem parere; tuum est 
qui custodia tuaruQi ovium‘invigilas omnes è medio errores 
amputare; nostrum ne ìa omnem criminum ac flagitiorum 
turpitudìneni pr2e.cipltes ruaàt?i Eíicía-Vi^en4i.ratÍDne\á ;térres- 
trium atque laumarurn rerum cuplditate?.abdul:efe > tufim* est 
qui, veifr^tdisclplinse es. restkutòr 'tuis fíibnitisvíít àohortàtiòni- 
bus' dep^L'dita querere, infirma coni!rmare,dis-rupfa consolidare, 
et depravata convertere ut;^vìnus vates et verbi Dei preco.tes- 
tatur; nostrum ut à malo reslpiscant populi consilia et conatus 
bonorum operum ex.em,|?lo ad opfimos exitus perducéfe: tuum 
est gregem tibl à Deo comtnissum Iriàefessa, vigilantiae cura ad 
virtutem à vitip,. ad^rationcm à furore, ad humanìtatem ab 
inmanitate, ad bonam frugem à moribus perditissimis revocare; 
nostrum ne in omne precipicium misere prolabantur pro eis 
Misas sacrificiis oratione ad Xpm« conversa aperto capite, subla- 
tis manibuàv'.Intentis oculis fecriniisque^ perfusis assidue \ toto 
pectore perorare; tuwrtìi^fc .diiv̂ aì, verbi pabulo, sale, persperso 
quo animus nosteri tamquam spirituali cibo'alitur;,‘- reficìtur, 
saturatur ac gliscit saginare; nostrum ad virtuteriì quaparan- 
tur verse opes illas animi quas .non furto eripi, non incendio 
absumi, non naufragio, absorveri ppssunt, allicere;, hortari et 
obsecrare;tuum est qui scelerum, etultor et justitias cultOT spiri- 
tualem gìadium>forsam,judieum inertia et tepiditate riibigineob- 
ductum ut splendeat purgare et acuere; nostrum vitiorum fibras 
radicitus e veliere, stirpes peccatorum prorsus elidere, et semina 
pravarum occasion^m omnino explodere; tuum est quid tartarei 
predones, mundus etiam et caro hostes nobis infestissimi mo- 
liantur, ostendere; nostrum, ne ulla ia.re defulsse videamur, ut 
refugiant, adversentur, odio habeant comnonere, u t rejectis, 
et amputatis iis quse inutilia sunt, iis qu3e prodesse possunt 
utamur, ut projecta turpi acflagitiosa yita. Sinodi huju$ leges 
et bene vivendi regulas consectemur,. ut explosis denique fai- 
sis, pravis, turpibus erroribus, veram Jgsucristi Domini nos
tri do^rinam dum spiritus hos nostros reget artus, non dic
tis sed factis, non sermonibus sed moribus, non auribus 
tantum sed multo magis animis combibamus.

Dìxi,
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En la traslación de laŝ  reliquias de San Ramón Ohis^. 
po de Roda y  Biirhastro^ desde aquella Iglesia á esta que se 
verificó- en el am de hubo certámenes poéticos, y 2 el au
tor de la oracion que antecede y escribm el siguiente Epigrama 
por el que le dieron tres varas de'tafetan leonado.

Lucifer ut coelo effulget cum surgit et almam ‘  ̂ ; 
Numiát ægPùtfsàppropefüf^ diem.y'1 ,

‘ii *Sic laude elucet meyita Raymündus in crisf - ‘ ?
• Exoritur qua Sol occiduisqut fug it.

Gallus is hesperiis et Gallus notus cems 
Cuncth diffundens semina celsa Dei,

Hoc pastore greges catpunt bona gramina silvis\
Æqiie Mante'oré [duieia fókte bibunt,:

Opt atas que Veri ad ripas ubi fractacrepido 
Capes sunt somiios ciilmine noctis atrce 

E t magnos tondent saltus, tunc fluminapotanty 
Nec ovium Cana veliera soràé jacent.

E^lùcuplete pentì effùdit sm  carus egenis y 
Dapsiles et miìeris porrigit ipse manus,

Aèthereas unde ad sedes radiantis Olimpi,
Cengestas mitens mille recoudit opes*

Sidonio non vestis erat saturata colore^
Nec tirio solitus is recubare toro.

IntUS sed vili dtqué'^asprd Conténtus amietUiy 
Consutus villis^assiiieritis apri 

Non trahea inter iexta auro non murice tincta.
Sed domus ila  humilis causa quietis erat.,

Quo proles tanto Burtinea gaudet alumno 
 ̂ Letaque sidereo in ger ip axe^foliy —
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Sententia Judicum in favorem Barbasi, Ecclesice,
' ' Ex Arch. Roten. Ecclesiae. .

’ Certum fieri vohimus tam presentibus quam futuris Eccíe- 
siam Oseen, adversus Ecclesiam Roten, super sede^ Barbas- 
trensis Ecclesìe querelas habuisse. Dicebat enim Oseen. Eccle
sia se Barbastren. Ecclesie sedem- j>osedisse5 et inde se expul^ 
SOS fuisse, et investituram petere. Ad hoc Ecclesia.Roten, res- 
pohdit quod investiendi non erant, qui nec posederant nec 
per eos ex pul si fuerant. Aserebat enim sacrilegos invasores et 
minime possessores. Affirmabat enim Roten. Ecclesia Barbas- 
trensem Ecclesiam sibi datam fuisse à romane Sedis Pontifici- 
bus à gloriosis Aragonum Regibus; factis etiam inter u trius-. 
que Diócesis Episcopos certis distincionibus, - habitis insuper 
diuturnis possesionibus. Contendebat super his privilegia et 
confirmationes Romanorum Pontificum, testami ntum et or- 
dinatìones Aragonensium Regum , certas etiam difiiiiiiones ut 
predictum est utriusque Diócesis Pontificium, cum vero tot 
ac tantis auctoritatibus munitam Barbastrensem sedem juste 
et canonice possideret, Stephanus Episcopus cum clericis Os- 
censibus aliisque suis factoribus Raymundum primum bone me
morie Episcopum quem idem Oseen, in Barbastrensem Sedem 
laudaverat et eonfirmaverat, renirentem et Romanam Curiam 
appellantem a propria sede armata et sacrilegia manu illata 
Ecclesie sibi et suis corporali injuria violenter ejecit. Ea prop-, 
ter ipse Barbastrensem sedem juste, et canonice ut predictum 
est possidet, et eos cum atrociter expelerent, ipsos non posse- 
sores tuìsse sed - sacrilegos, et invasores affirmabant, propter 
pretatam violenciam et sacrilegam ìnvassionem predictus Ste-  ̂
pnanus Oscensis Episcopas ;à Romana sede: sepius ad iustitiam

’ '«*3bediensy et contùmax. se justitie-preseritaref.con- . 
tempsit. Qoocirca a Romanis Pontificibus tanquam inobedicns 
t contumax anathematis vinculo inodatus est, taliter ut ad
eat¿memorie Papam Hoüorium perrexit, tantisque sacrcsa«V

278' España Sagrada.^Tratado L X X X IV  
tis Evangeliis in presentía Domini Pappe se ipsum juramento 
axtrinxit ut res mobiles quas Barbastrensis Episcopus postula- 
bat Rotensi Ecclesie restitueret. Quia vero Domini Pappe pre- 
ceptum,quod juramento firmaverat implere coritemj)SÍt,super 
hiis, et super omnibus aliis predicta Rotensis Ecclesia procla
mando conquesta est, et conqueritur super hiis omnibus ra- 
tionibus. Auditis his, judices electi, scilicet. Aríielius, Tolosa- 
nus Episcopus, et R¿ Ausonensis, et G. de Duram, et Abbas 
Cesonensis judicaverunt, quod illi Oseen, quóniam invassores 
fuerunt Barbastrensis Ecclesìe et sacrilegium commiserunt, in 
ipsam persoiiam S. Rayrnundi propter contumatiam, et ino- 
bedientiam quam semper á justitia Episcopus iilprüm Stepha^ 
ñus diffugit et hoc etiam quandia justa quam preceptis Do
mini Pappe non obedibit, e t quoniam ipse manu sua juraverat 
implere contempsit:; Et^quod Barbastrensis Episcopus eandem 
Ecclesiam possidet donatione Aragonensium Regum, conce- 
sione Romanorum Pontificum et certa difinitione ut utrorum- 
que Episcoporum istum Barbastrensem Episcopum non de- 
bere spoliari ab hac causa justa possesione quando ad justitiam 
fuerit paratus nec illos revestiri*

XXI.

Testamentum Pétri Episcopi Barbastrensis et Rotensis ante 
reàitum ad obsidionem Fragcd,

Cum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite 
tempus subita transpositiorie venturum oportet ut inveniat 
unumquemque hominem paratura ne sinè aliquo boni operis 
respectu migraret de hoc seculo. Et ideo cum in suo jure et 
potestate consistit preparet viam salutis per quam ad cternam 
beatitudinem valeat pervenire, Igitur in Dei nomine ego Pe
trus Dei gratia Barbastrensis ac Rotensis Episcopus volens re- 
dire ad obsidionem Frage timens ne repentina mors mihi  ̂eye- 
niat dono Deo et S. Vincentio de Rota patri meo, et filiis, et 
ffatribus meis Canonicis ibi Deo servientibus Ecclesìam Sánete 
Marie Terrontana cum omnibus que ad eam pertinent, et
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pértinel'e debent intuitu quidem inedie lit vìctus fratrum et 
filiorum njeorum Canonicorum Rotensium possit sustentari. 
Adda huic donationem quartam partem deciraarum primitia- 
rum defunctionum Sancte Marie de Gudel, et Sánete Cecilie 
defunctòra vestiario quoque'eorum....... Adjicio quartam par
tem decimarum primìtiarum^ defunctìonum Ecclesìa de Tri
no et de Salinas ut fìlii et fratres mei Canonici Rotenses sem
per quiete, et secure possideant tali pacto ut post obitum 
meum semper in Rotensi Ecclesia ante Deum memoria mei 
sit. Si quis vero successorum meorum aut clericorum aut lai- 
corum ìstud donum nostre caritatis infringere alienare vel 
minnere temptaverit, ex parte Dei Omnipotentis et B. Apos^ 
tolorum Petri et Pauli omniumque Sanctorum et nostra sit 
maledictusexcomunicatus et marte Ananie, et Sapbire dam- 
ne tu r, et cum Datam et Abiron in inferno inferiori locum 
possideat. Amen. Ego Petrus Dei ordinatione Barbastrensis et 
Rotensis Episcopus hanc cartam laudo et proprio signo f  cor
roboro. Sigoum Willelmi Bonifìlii Prioris. Signum f  Fortont 
Prioris. Sìgfnuni Utimi. Sacriste. f  Signum Garcie camerari. 
Sigfnum Stephani. Sigfnum, Raymundi Enechoni Elemosinarf. 
Facta carta hujus donatìonis anno Domìnice Incarnat. 1184 
24 Kal. julx regnante Ildefonso Rege in Aragon ,̂  in Pampilo- 
na, in Suprarvi  ̂ in Ripacurcia, et in Aran. Ego Raymundus 
Petrus Sacerdos jussione Domini mei supradicti Pontifìcis hanc 
eartam scripsi et hoc signum §§§§§ feci.

XXIL

Ranimiri Regís decretum confirmans donaciones Ecciesice Bar-
èastren. f actas,

s l f i o s f r i k  s Ranimlrns rexgloriosi regis Sancu filius cunctis pnmoribus et magnatibus ex
populis ejus; regno constitutis., Notum vobis omnibus presenti-
bus scio, nosse cupio futuros pleniter quali,er d o  iosTs "ex
Sàncius pater meus Barbastteri. civitatem á paganorum Don i
nio ltber«am Episcopati Roteasi addident'^tli o Z s  s Z
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monis Episcopi hoc^enim ejusque posterirati Ronianá aucforí- 
tate concessilm esse mauifestis probatur indiciis ut quiJquid à 
paganorum erueret potestate cuiqunaque vellet daret Ecclesie 
proprioque ordinaret arbitrio. Deiode iater Raymunduni Da^ 
macium Rottnsenii Episcopum et Garcia Jaccensem Episcopis 
pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contestationem proprio 
discurrit judicio jpsosque pro se et suis successoribus de Epis
copatus sui terminis fecit concordare et concqrdiam scriptis 
firmare. Patre vero meo defuncto, frater mais Petrus regni 
ádeptus culmina, patris mei per omnia sequens vestigia Pon* 
tio Rutena Episcopo BarKistrensem cum suis terminis dedit 
Ecclesiam ipsumqué primum Barbastren. vocavit Pontificem 
Episcopalem sedem in eamdem mutans civitatem usque quo 
Domitíus ílerdam manibus. r¿ddat christianorum et ne hoc sta- 
tu tu u  à se vel regni sui succesoribus aliq^ua. posset des»rui 
occasione eumdem Barbastren. ¡Episcopum ad Romanam diri- 
gens sed-m quoi ipse pio statuerat animo Urbani Pape fecit 
firmare privilegio. Eodem vero Papa defuncto Paschalis íí Ro
manara adeptas sedem ejusdem regís anauens petitionibus 
predec .'soris sui decretum, et concordiani inter Épiscopos de 
terminis sui Episcopatus factam aptiéa auctoritate proprioque 
firm ivit scripto.. Rege itaque de hac instabili vita ad cœÜ se
dem transmutato frater meus Adefonsus regni suscepit jurar 
Ipso nanque ad regnum electo Raymundus bone memorie 
Episcopis Regio assensu et populorum acclamatione in Bar
basi ri Ecclesia ad Episcopalein est electus dignitatem presente 
Stephano Oscitano Episcopo ipsius elect’onem cum reiiquis or
dinante. Sicque idem gloriose multis di.’bus eamdem rexic Eccle
sia. S.’d quia plus celesti quam terreno voluit regi militare in
vidia diaboli que primum hominem à proprio dejecit solo ejus
dem regts aiiimum contra eum injuste commovens quorundam 
perversorcim hominum milicia eum à propria expuiif ,sede. Ilio 
vero coatra vim et injuriam sibi iilatam D^um et Romanam 
interpellante sedem tandem ex hac luce subtractus cui huma
na defaerunt auxilia divina post ejus obitum afuere consilia, 
Inviecissimus namque rex Adefonsus animadvertens quanta boe 
egerat pecversitate et rocognoscens se graviter in D^ifamulufii
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peccasse tandem jíerfidie sué fínem importens quod ei ìtijuste 
abstulerat ejus sucesoribus sui juste recteque ree de re decrevité 
Oscensem namque et Rotensem Episcopos super illiUs Eccle
sie controversias coram multis expectabiübus et reverentissi
mi personis scilicet Auxensi Arcl)ìepiscopo,etTolosanò,et Auxtì- 
nensi, Cesaraugustano, etiam et Tirasonensi, et-Nagarensi Epii- 
copis Abbatibus etiam et nobilissimis regni sui viris quam plu- 
rimis in eamdem Barbastri civitatem ad judicium convenire 
precepit. Statutis vero judicibus de judicio dia multumque 
decertantibus tandem utriusque partis acclamante: ipsi ambo 
pontífices cum suis factoribus ejusdem regis adi^runt cufiam 
eamque in Pampilonensem civitatem recep.-runt, suas ratio- 
nes ante expósitas in ipsius presentía referentes. Ubi Roten- 
sis Episcopus per apostolica prívil-gia per regalia statuta, 
per Pontificúm utriusque Diócesis certas difirritiones Bárbas- 
trensem sedem d!:eesonbus suis, et Vsuecessodbus'eorum in 
perpetuum inrrefragabiürer esse datam ostendir, quod Os- 
censis Episcopus contradicere minime potuic. Et diligenter 
etiam inquisitus à rege á proprietate juris prenominate Sedis 
unde prius querelas moverat nullas auctoritates ostendere 
vamit, sed omnino defecit. Quod ut gloriossisimus rex au- 
disset ea que Romani Pontiíices privüegiis confirmaverant 
que predecesores sui gloriosi Aragonum reges immobiliter 
constituerant, que etiam Pontifex utriusque Diócesis redo 
consilio ínter se difìnierant illibata et inconvulsa manere debe- 

cune sue Consilio respondit parique tenore lau-
d p i t  et confirmavit. Qua: propter ego R. Aragoaensium
Vina compuntus dementia et Romana fretus auctorirate pro ani. 
ma patns et matris mee fratrumque meorum et regni mei sta 
bilitate et anime me salute Barbastrensem Eccleshm cum'suis
ri f  «  perpetua 'Stabilitate confirmo iu-
ri Rotensis Ecclesie et ne in perpetuum ab aliquo re?ni mei 
s^uccessore patns et fratrum meorum , hec mea donatione au Sm mutan regali auctoritate corroboro. Hanc au-
rim i S i i  c S s  ê^̂ Y y "°billisimis
ArniiA^ ^ Martino S. Victori Abba

Nn

\
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Peril,* et Petro Rayniundo filio ejus, et Pe-tro Jocpert de por- 
nutela, et Petro Raymundo de Stata et Gombaldo de Bena
vente et Galindo Garcez de S. Vincentio, et Petro Mironis 
de Antenza et Bernardo Petro de Laugrres et Ferriz et Lopez 
Belazquiz de Pomar, et Sgancio Sanju de Eresum et arpa, et 
Davit de Osca. = ,

Facta carta donationis Era M.CXJIj In mense junio in  
Villa que d ici tur Rota regnante me Qei gracia in Aragone, et 
in Suprarbi, sive inRipacurcia Episcopo Don Dodo in Osca et 
in Jacca, Episcopo Garcia de Maxones in Cesaraugusta. Epis
copo D. Michael in Tirasòha. Episcopo Sancio in Parïipilona. 
Episcopo Galindez in Osca et in Elesone, Lope Trgones. in Al- 
bro, et in Givitate Frontino in Sos. Castanje in Bel Tago dat in 
Barbastró, Enneco Lopiz in Nape, Ramon Pei re in Calazanz.:= 
Ego Raymundus de Barbastró sub Domini mei Regis hanc car- 
tam scripsi, et de manu mea hoc signum j|gfeci»

XXIII.

Dónath Ranmiri Regis I I  S. Vincentio et G. Barbastrem.
Episcopo facta.

Ex libro Viridi Ecclesiæ Ilerdensis.

Sub imperio Summe et individue Trinitatis Ranimirus divi^ 
na dispositióne Aragonensium Rex gloriosi Regis Sancii filius. 
Quanta ordinatissimo superne dispensationis consilio licet 
imerita vel indebita parvitati mee à Deo subvenerunt presidia 
universos totius regni mei populos proceres ac primates scire 
et cognoscere cupio. Primum quidem à prefato patre meo bo
ne memorie Rege Sancio sacris literarum studiis in thomerien-f 
si monasterio traditus atque; sub beatissimi benedicti Sanctissi- 
mo ordine à Deo servientibus ibidem fratribus in puerilibus 
annis simpliciter educatus puerilem transegi etatem. Unde se
cularium virorum more iadprime educatus feliciter succedente
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vel àminiculante fortuna sumi patris juvamine fultus ad aldo' 

ecclesiastici ordinis tendere cupiens apud SS. Faeundi et Pri
mitivi Monasterium Abbatialis offici functus electione. De qua 
de bono in melius veluti per gradus et de virtute in virtutem 
profìciendo subcrescens Burgensis Episcopus electus stiti. Sed 
quia à Deo predestinatus nec debitus fueram brebi temporis 
delapso spatio Pampilonensis Cathedre suscepielectionem. Deo 
ataque miserante cui omnia presentia preterita et futura sunt 
presentía in posterum respiciente post modicum temporis in- 
tervallum clero et populo advocante et fratre meo Rege 
A-defonSo annuente Barbastrensis seu Rotensis sedis electus bre
vissimo transacto dierum numero eoque feliciter per obitum à 
presenti mari sublato non honoris ambitione vel elationis cu- 
pidine sed sola populi necesítate et Ecclesie tranquilitate et 
piena boni animi voluntàte regie dignitatis et potestatis culmi
na suscepi fratrique successi, Uxorem quoque non carnis libì
dine sed sanguinis ac progenièi restauratìone duxi ex qua fac- 
tore et Guvernatote omnium Domino auctore sobole procreata, 
et per.eam nobilissimo filio Barchinonensi scilicet Comité Ray- 
rnundo Berengario adquisito regnoque his tradito pro redemp- 
tione et remisione peccatorum meorum et requie animarum 
gloriosi patris mei Sancii aliorum perentum et fratrum meo
rum dono Deo et Beato Vincentio, et domno Gaufrido Bar
bastrensi Episcopo, per me et post me eidem Ecclesie subro* 
gato, et Canonicis ibi Deo servientibus Ecclesiam et Villam 
que dieitur Vísense cum.omnibus suis terminis heremis et po- 
pLilatis, et cum omni censu quod ad me regalem personam 
ibi pertinet, et quomodo frater meus Petrus rex cui sit requies- 
eam dedit Domino Deo et Sancto Vincentio, et Sancto Tohan- 
ni Apostolo et Evangeliste et corporibus sanctis qui in eam- 
dem Ecclesia requiescunt. Similiter eis dono et concedo Villam 
que dicitur muro majore cum omnibus suis terminis heremis 
et populatis cum omni  ̂ censu quod ego ibi habeos vel habere 
debeo quod ad me regiam personam ibi pertinet. Et eis simi
liter dono Castrum vel Villam que dieitur f  onceto, et Eccle- 
siam ejusdem ville et cum omnibus suis terminis heremis et 
populat.s et SUIS directatids et cum omni c“nsù que ibi

habeo que; ad me regiam personam ibi pertinet vel pertinere 
debet Adhuc autem dono Domino Deo, et sánete Marie de 
Terantona ét sancto Vincentio de Rota, et Episcopo supradictq. 
Ecclesiam sancti Vicentii que est in termino de Palo cum to
ta illa mea hereditate que est in circuitu ejus vel in termino 
ejusdem ville dicte et quomodo iile meilius fuit tenente frater 
meus Adefonsus rex in vita sua. Adhuc autem vivente dono eis ibi 
prope locum que vocátur ilio puyolo cujus filiis et filiabus et 
neptis qui fuerunt de presbitero Ennequo de Palo cum omrii 
earum hereditate que eis pertinet vel pertinere debet^ et ser- 
vitium que mihi debent facere ut.eis faciant. Et similiter dono 
et concedo et confirmo Domino Deo e t sancto Vincentio de Ro
ta, et Episcopo.Gaufrido, et omnibus Canonicis presentibus et 
futuris ibidem loei Ecclesiam sánete Marie de Alquezar cum om
nibus suis pertinentüs et suis directaticis etab inregris sicut ad 

-pfedictam Ecclesiam pertinet vel pertinere debet. Imprimis cas
trum de Ortu cum sua Villa et similiter Castrum quod vocatur 
Fontes cum sua villa et cum omnibus suis terminis ab integris. 
Similiter Vil. que vocatur Lecina cum omnibus suis terminis ab 
integris. Similiter Ecclesiam S. Jonnis de Martirero cum ómni
bus suis Ecclesiis et suis Villis et omnibus suis pértinentiis etc. 
Similiter Ecclesiam de Pertusa, et Ecclesiam de Stata.-Adhuc 
autem dono eis Ecclesiam S. Johannis de Monsori cum omnibus 
aliis suis Ecclesi« et suis directaticis, et suis pertinentüs ab inte
gro. viüas et hereditates heremas et popuiatas unde hodie/est 
tenente predictam Ecclesiam sánete Marie et sancti Johannis 
et tenere debent et habere debent vel in antea juste adquirere 
poterunt. Et hoc totum suprascriptum dono illud . et concedo, 
et adfirmo illud Deo, et sancto Vincentio et predicto Episcopo 
et Canonicis ibidem.Deo servientibus et successoribus eorum 
ait sit ilíorum.propria hereditate quietam et securam per sécu
la secúlorum •Amen.:.Signumf Regis Ranimiri. Facta vero hanc 
cartam Era.. M.C.LXXÍI in mense novembris in Villa que voca- 

'tü r Jacha. Regnante D.N.X.“ in celo et in terra et sub ejus im
perio Ego Ranimirus Dei grada Rex in Aragonia in Superarbi 
et Ripacurtia, :¿et .sub imperio meo gener meus Raymundus. 
Coms. Barch. in:omni regno meo. Episcopus Gaufridus Supra-
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scriptus in Barbaströ et in Rota. Episcopus Dodo in Oscha et 
Jaccha. Episcopus Bernardus in Cesaraugusta. Episcopus Mi
chael in Tarazona. Episcopus Sancius in It unia. Comes Ar- 
nal Pallariensis in fonte toba, et in Alascorra P. Mir in 
Bonavarre. Peire Gauzpert in sanctq Stephano. Petro Raymun- 
do de.Eril in, Capella et in Castro. Domiao Gombaldo in Sa- 
turve. Michael et Bernat Pere in Petra rubea, Pere Raymundo 
in Stata. Fortuniö Gerra in Arrosta. Lope Sangit in Arures.

E p  Sancius de Petra rubea jussu Domiois mei R. Rn- 
nimiri, et Raymundi Comes ^Barbastrensis hanc cartam scrip- 

,si et hoc signum f  feci.... - . r

XXIV. . "

-Evs^fio Çonffdfefiiipâtis Sânçte Mulallce ûd defensiones Civi- 
t;' ' 7 tatis Barbastri. ’

Ex Arch. Barbast.

In nòmine Sancte et individue Trinitatis: Gaüfridus Dei 
. gracia Barbastrensis seu Rotensis Ecclesie Episcopus omnibus 
ndelibus Christianis, et D<um timentibus Episcopis, abbatibus 
ceterisque Ecclesie Dei Ministris .reliquisque christiani nomi- 
nis titulo presignatis salutem mentis et corporis: dilectissiml 
ftatres, et Domini, non ignotum esse credo vestre omnium di- 
lectiom qualiter Barbastrensis civitas, que una fuit olim ex 
melioribus Híspame civitatibus Sarracenorum confinio po ita 
ipsorum persecutione, et devastatione, et exustióhe, peccati 
exigentibus ad presens p t depopulata. Sed quoniam magna 
Omnipotentes Dei misericordia propter peccata hominum ab 
ipsorum defensione auxilium gratie sue avertit aliquando et 
rion statini peccatores percutit, nec omnino destruit, séd eos 
diversis infirmitatibus et tribuiationibus ferit, ut convertan- 
tur, et penitentiam hagant, et eis qui convertuntur indulget 
eosque ab omnibus defendit inìmicis sicut credimus et spe-
ramus, post_multorum millium christianorum occisiones et 

*<^aptivitates Barbastrensis civitas habitato.ribus indulgens’ et
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ipsorum exterminio fìnem impónens ; ántiqua Sanctorum suo
rum miracula in ipsa civitate quotidie demostrare dignatur. 
Extramuros* namque ipsius civitatis antiquissimam Ecclesiam* 
B. Eulalie, olim à Christianis hedificatam, sed á Sarracenis 
destructam^ et desolatami et hac de causa Christianià igno- 
tam , nostris temporibus revelavit et reedificare" ¡yrecepit. In 
qua Ecclesìa cotidie meritis ipsius Virginis, et sanctorum cor- 
porum ibi quiescentium Dei cohoperante gratia plura^fiunt 
miracula ut multòrum...f.v aprobant'testimónia. Qua propter, 
ego Gauftidus Bárbástrensis Episcópüs" cum ejùsdem civitatis 
habitatoribus et aliis quam plurimis patrié 'li'óstré mìiitibus et 
peditibus, et aliis probis hominibus in Dei nomine ad defen- 
sionem Christianitatìs, et ad restaurationem ipsius civitatis 
confratrem me feci. Unum vos omnes Christi cultores, et Do- 
minos et fratres adntottèo- q u à té t ì  tìiiièi fratèrnitati ̂  so- 
cietati, et Christianorum defená'íoíttii. pro remisione omnium 
peccatorum vestrorum, et absolutione animarum parentum 
yestrorum sucurratis , et consilium et auxilium prebeatis. Scia- 
tis enim omnes quod Barhastrensis civitas quasi murus ac de- 
fensio totius patrie nostre sit pòsita. Quod si ?ipsa* civitas de- 
populata, et Sarracenis fuerit trradita quod absit^ inumerabi- 
lis multitudo Christianorum morti et captivitati: traderen- 
tu r , et castella, et ville quam^ plures inde depopuìarentur, et 
Sarracenis darentur. Omnibus itaque hominibus Dominum ti- 
mentibus cujuscumque sint ordinis, et dignitatis, quinad hanc 
fraternìtatem et societatem, et christianorum defensionem 
venerint, ibique steterint, vel in eodem loco stantibus de suis 
rebus consilium et adjutorum fecerint secundum suum posse, 
ex parte Dei omnipotentis et Beatorum Apostolorum Petri et 
Pauli omniumque Sanctorum et nostra facimus absolutionem, 
et plenam remisionem peccatorum suorum de quibus confessi 
fuerint, et dignam penitentiam acceperint cum emmendatio- 
ne. Quani absolutionem omnes Archiepiscopos et Episcopos 
omnimodis deprecamur ut confirment, et corroborent, et ma
nu propria subscribant. Facta hec est carta absolutionis, et 
remisionis in Barbastrensi civitate in Ecclesia B. Eulalie Vir*̂  
ginis mense junio, prima Dominica ejusdem mensis, anno In-
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earn. Doftim M.C.XXXVIII. Era M C.L.XXVI. Ego Sandus Dei
■ gracia Pampilonensis, Ecclesie Servus meritis et intercesioni-
• Duŝ  Sanctorum supra scriptoram esse particeps exopto et pre- 
.dictim abso.útionem atque Confratriam colaudo et hoc sig- 
-TO^corrpboro t  Ego Michael Dfi nutq Tirasene Episcopus X-

^t confifijio, et omnium be- 
neficiorum loci ilhus particeps esse desidero. Ego Dodo Dei 
lanHn Oscensis Ecclpie servus supradictam confratriam 
laudo, et omnium fidehura orationum ibique factarum seu
pperuaj particeps esse desidero. + Berengarius Dei eracia C p 
" n t r  f E p i s c o p u s  s i i l i t e ^ la ld ó ;  e t a f f i o n ^ ^ -

XXV.

Epistola Gaufredi in captivi auxiltum scrìptie.
Ex Arch. Barbastrem. Ecclesiíe.

J,.,, Barbastrensis Episcopus omni
bus Deum timentibus, et eleemosinas largentibus salutem pf 
perpetuam benedictipnem. Divina pietas suo saluberrimo ? o ^  
« to , humane frag,ihtati omnium consuiere cupiens nostre con 
dolens compatiensque infírmitati post debitam renuntiationem 
post baptissimi _ac penitentie lavacrum donis eleemosinarum 
nostrarum voluit solví vincula culparum ipso atestemte a S  
fi ii ecce omnia inunda sunt -vabis. Unde vos
r u ^ n . f ° /  subeniatis pro remedio anim/rurn vestra 
rum peccatorum remisione» Hic enim á
Ilerdam ductus vifículis feríeis innexn<; ^ îptus
nis afflictus «ndem carceri mancipatus est H T o m n r “''
mmatus et ad extremum fere per^ctus pro sui “edlrnn^^"* 

scúlCQt ezcaptinos siQ daturum soonondii- P^jone 
qnatóam ffliam.suatS cum alia S  s S  t *  f  °
V:obis Igitur dilectissimi pre Dgi amore e t animar

e le e m o 'k a m T tT S e m o tr '^ ^ ^ ^ ^
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gustinus, bonum est se Juvare : sed iiielíüs Eleemosinam dare, 
et alio loco, redemptìo ániríié viri divitie. Vos fratres date tem- 
poralia ut recipiatis eterna. Quìcumque buie bonum feceritad- 
jutorium de duodecìm denaris aut eorum valore et pretio, ego 
Gaufrìdus ex parte Dei Omnipotentis et ^Beatorum Apostolo- 
rum Petri et Pauli ómniumqiie Sanctorum fet nostra sit abso- 
lutus de quadraginta dierum pétlitentie, et. Qui seX denariòs 
de vigintì , et qui trex decem. Quicumque^autem plus vel mi
nus dederit totum {forte tantum) concedo in reniisionem pec
catorum suorum. Facta carta anno Incarnatioais Domini 113T
nonas junii. Signum §. i  ̂ .

XXVL , T..ar:r:,

Gaufredi Epìstola in favor em 'Ecclesìce Montis Turhonh 

Ex MS. Gabrielis SeSé*̂  =

Gaüfridus í)ei gracia Barbastrensis Episcoplfs òttinibus fi- _ 
delibus Xpnis. et Deum timentibus utriusque séxus gaudium, 
Notum sit vobis fratres quod Ecclesia Sancti Adriani, que 
sita est in altissimo loco termino de Lerdo videUcet in monte 
Turboni per virtutem D^i consecratam per manus nostras co
operante Spiritu Sancto et Ecclesia non est siniilis aliisy quo
niam in partibus aliis {forte illis) rigentibus glaciali nive non 
est major frigiditas nec major asperitas, ita quod nemo morta- 
lium usque nunc habitare potüerit tempore hiemali. Nunc ve
ro quidam Glericus nomine Petrus et Jesu in spirante^ rerum 
omnium factore et guvernatore dono dedit et tradivlit se et 
sua supradicto loco et vult ibi constituere edificia ut possit 
habitare et vivere in eodem loco. Unde benigninatem vestram 
exhortamur in Domino ut de facultatìbus vestris quas Domi
nus vobis coritulit partem illi cònferatis quoniam elemosina 
extinguit peccatum sicut aqua extinguit i g n e m ,  et rernedia 
peccatorurri sunt elemosine. Quicumque ergo fecerit adjuto-* 
rium prenominato loco et fratri et filio nostro Petro ex 
Dei et Beatorum Apostolorum Petri et PauU et nostra absol- 
vimus et 40 dies de injuncta sibi pénitentia^otum ei concedi-
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mus itt remisionem peccatorum suorum 'et sk sal vus in diè ju- ^  ' 
dicil. Faeta carta anno incarnationis Domini 1140. : i

Eugenii Papíe Bulla Episcopo Oscensi directa* '

Eugenius Episcopus, Servus Servorum Del venerabili fratri
Dodoni Oscensi Epìscopo ejusque successoribus canonicé > sus- 
tituendis in perpetuum. Qüe judicii verltate decisa sunt litté- 
rarum debent memorie commsndari, ne pravorum hominum 
valeat in posterum refragatione turbari. Inter te et fratrem 
nostrum Guülelmum Rotensem Episcopum super Ecclesis de 
Belsa, et de Gestau et de Alquezar justa predeccessoris nos
tri felicis memòrie» P. P. Innocentii manJatum tibi restitu-

- tionem fieri. Qui super hac resticunone iofir mita te rn et mor
tem predecesoris sui ,'et quasdam alias eiicusatioties don sa
tis rationabiles pretendens Barbastrum à te sibi restituì pos- 
tulabat^ asserens et quodam scriptum sub nomine predecces- 
sorìs , in quo continébatur, quod idem ürbrfnüs Episcopalem 
sedem apud Barbastrum manere statuit Ostèndebat etiam in
super duo  ̂privilegia felicis memorie Paschaìis P; P. que ab 
eodem scripto Urbani proccesserant, in quibus similiter con
tinebatur quod apud Barbastrum Episcopalìs sedes haberetur.
Ipse vero Gregorii septimi, et ejusdem Urbani privilegia os- 
tendebas, in quo- tam Barbastrum quam prefate' Ecclesie vi
delicet de Belsa et de Gestau, et de Alquezar Garsie et Pe
tro predeccessoribus tuis fuerant confirmata. Nos itaque au- 
ditis utriusque partis rationibus et scriptis diligenter inspectis 
prius scriptum jam dicti Urbani unde alia privilegia Paschalis 
proccèserant falsum omnino deprehendimus. Super * quo ha
bito fratrum nostrorum consilio, ex rigore justitie scriptum 

5  ̂ prefata privilegia damnantes in conspectu nostro in
cidi fecirnus atque tam ipsum Rotensem Episcopum quam oer- 
sonas ipsius Ecclesìe quia falsa scrìpta nobis representare pre- 
sumpserant debita animadversìone multavimus. Possesionem

®“ “ ’ .®*';f®.^neiatscwmconinSbus suis per- 
tum a!ii tibi tuisque suGcessDrihus in perpe-
r Z  im n ^ v “ “*’ Rotensis, et sucesorum suo-

r f  hoc ömiiino absolvimus. Preterea ter-
ranos Oscensis Episcopatus à parte orientali, videlicet sicut 
Cinga flavms a-Eiréneis .nJontibus. .dese^niJöOs. pep montana
T e Ä  Lupariam q u L a S u m
p , _ :piedeeesspres nostros beate repOrdationis Gregorium VII 

'mrtfi® 'P''^e«jsoribus.tuis;Gatsie s t Petto’
-conßrmati sunt,, ettnfis;tiM t«isqu.s,sueesoribus cohfirmamus
. ?«Ija. in Qrombus .apostoli?,«, sedis.: auctoritate. .Si ,:qua ieTtur
■ w futurum Ecclesiastica secularisve persona contra hujus nos- 
.tre consütutioms paginara sciens: temere,:venire temptaverit